afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 705/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal e
Secretarias competentes sobre
os relatos recorrentes de
escorpiões no município,
especialmente do escorpião-
amarelo (Tityus Serrulatus).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO os vários relatos de moradores de diversos
bairros do município acerca do aparecimento frequente de escorpiões, em
especial do escorpião-amarelo (Tityus Serrulatus), espécie de alta
periculosidade e reconhecida pela rápida reprodução, inclusive por
partenogênese;

CONSIDERANDO que tal espécie encontra ambiente propício à
proliferação em locais com acúmulo de entulhos, lixo, esgoto, galerias pluviais e
áreas com manutenção inadequada; e

CONSIDERANDO os riscos à saúde pública, sobretudo quanto aos
acidentes envolvendo crianças, idosos e pessoas com comorbidades, podendo
resultar em quadros graves e até óbitos.

Conforme o acima exposto, REQUEIRO que, nos termos do Art.
10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado
com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e Secretarias Municipais para que encaminhem a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantos registros oficiais de aparecimento e/ou acidentes
com escorpiões foram contabilizados no município nos últimos 12
meses, especificando:

a)  número de ocorrências;
b)  bairros com maior incidência;
c)  quantidade de acidentes envolvendo crianças.

2. Existe mapeamento atualizado das áreas com maior risco
de infestação de escorpiões no município? Em caso positivo, quais
as áreas de maior risco?
3. Quais medidas preventivas e de controle estão sendo
atualmente adotadas pelo município para combater a proliferação
do escorpião-amarelo?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
65

/2
02

5
18

/1
2/

20
25

 1
4:

46
 -

 C
H

A
V

E
: K

S
4B

-R
5P

D
-0

C
H

9-
N

8P
B

afv
Página 2 de 2

4. Existe protocolo municipal para atendimento de ocorrências
envolvendo escorpiões, incluindo orientação à população,
recolhimento do animal e acompanhamento dos casos?
5. O município realiza campanhas educativas junto à
população sobre prevenção, manejo seguro, limpeza de quintais,
descarte correto de entulhos e orientação em caso de picada? Se
sim, informar periodicidade e meios utilizados.

Justificativa:

Justificamos o pedido de esclarecimentos considerando o dever do
Poder Público em adotar ações preventivas, educativas e de controle de vetores
e animais peçonhentos,

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 18 de dezembro de 2025.

ESTHER MORAES
-vereadora-

- Partido Verde -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
65

/2
02

5
18

/1
2/

20
25

 1
4:

46
 -

 C
H

A
V

E
: K

S
4B

-R
5P

D
-0

C
H

9-
N

8P
B

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KS4BR5PD0CH9N8PB  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: KS4B-R5PD-0CH9-N8PB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
65

/2
02

5
18

/1
2/

20
25

 1
4:

46
 -

 C
H

A
V

E
: K

S
4B

-R
5P

D
-0

C
H

9-
N

8P
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KS4BR5PD0CH9N8PB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KS4BR5PD0CH9N8PB
		2025-12-18T15:33:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura